SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

 BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ  NGHIỆN

MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 168/KH - CSĐTNMT Sơn La, ngày 17  tháng 3  năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác bảo đảm an ninh trật tự tại Cơ sở

Điều trị nghiện ma tuý tỉnh năm 2023

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công

an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự";

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện

công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Duy trì an ninh chính trị và trật tự an toàn, chủ động phòng ngừa,

đấu tranh có hiệu quả không để tình huống bất ngờ xảy ra bảo đảm an ninh

trật tự tại địa bàn Cơ sở.

2. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc  và xây dựng

đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, huy động sức mạnh của tổ

chức Đảng, Đoàn thể tham gia công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn an

ninh trật tự trên địa bàn.

 3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật

tuyên truyền về tình hình, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để viên chức và

người lao động kịp thời phát hiện, ngăn chặn và chủ động phòng ngừa .

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng,

Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh. Trong đó, trọng tâm thực hiện Chỉ thị

số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"; Kết

luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực

hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khoá XI; Chỉ thị số

07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về "Đẩy mạnh phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới";  Tiếp

tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể viên chức và người lao động

nội dung quy định của Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ

Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ

sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "an toàn về an ninh, trật tự".

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong toàn Cơ sở để hiểu rõ về mục

đích, ý nghĩa, trách nhiệm đối với công tác giữ gìn an ninh trật tự. Phổ biến

các văn bản liên quan về công tác bảo vệ an ninh nội bộ, bảo vệ an toàn cơ

quan đến viên chức và người lao động nhằm nâng cao nhận thức, lập trường

vững chắc và ý thức cảnh giác viên chức, người lao động trong công tác phòng

ngừa các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch gây mất an ninh trật tự.

Tăng cường công tác vận động viên chức, người lao động tham gia các

hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trong cơ

quan và không chia sẻ các thông tin sai sự thật trên mạng xã hội.

3. Tập trung phòng ngừa không để phát sinh các nguyên nhân, gây

phức tạp về an ninh trật tự; gây rối, bạo động bạo loạn, không để phát sinh

các điểm nóng về kiếu kiện. Đảm bảo chấp hành nghiêm quy định của pháp

luật về an ninh trật tự.

4. Tiếp tục triển khai các Phương án phối hợp, tổ chức giao ban định kỳ

giữa Công an Huyện Mai Sơn, Công an huyện Thuận Châu, Phòng Cảnh sát

Cơ động, chính quyền địa phương và Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh trong

việc nắm bắt tình hình trật tự để nâng cao cảnh giác, góp phần giữ vững an

ninh trật tự chung trên địa bàn hoạt động của Cơ sở.

5. Củng cố lực lượng bảo vệ gồm đội Tuần tra, lực lượng tự vệ cơ quan;

cử viên chức và người lao động tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng phương

pháp, kỹ năng, nghiệp vụ bảo đảm an toàn về an ninh trật tự.

Tăng cường công tác tuần tra, thanh tra; bố trí lực lượng bảo vệ Cơ sở

trực 24/24 giờ nhằm bảo vệ tài sản, không để xảy ra tình trạng mất trộm tài sản

cơ quan và cháy, nổ theo quy định.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo. 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền được giải quyết đúng

thời hạn, đúng trình tự, thủ tục và nội dung theo quy định của pháp luật; không

để đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài, gây bức xúc cho nhân dân.

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh: Có trách nhiệm phối hợp,

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng

tới viên chức và người lao động về mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch này.

2. Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán:

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các phòng chuyên môn triển khai

thực hiện Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở. Tổng hợp báo cáo kết quả

triển khai thực hiện theo quy định.

Phối hợp với cơ quan có chính quyền địa phương, công an các cấp trao

đổi thông tin về an ninh trật tự tại đơn vị.

Phân công lực lượng trực bảo vệ, tuần tra xung quanh địa bàn, bảo đảm an

ninh trật tự trong và ngoài Cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023 của

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị các phòng chuyên môn và toàn thể

viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH (B/c);

- Phòng PV05, PA03 Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Cơ sở;

- Các phòng chuyên môn;

- Các tổ chức đoàn thể;

- Lưu VT, Hằng (01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-20T14:08:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T08:30:36+0700
	Tỉnh Sơn La
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!